que os recursos vinculados sejam aplicados distintamente entre dotações e fonte de 
recursos diferenciados para efeito da AUDESP - Auditoria Eletrônica em vigor, inclusive 
quando se tratar de recursos transferidos de um ano para outro.

Os recursos financeiros envolvidos correspondem à sobra do exercício de 
2021, no valor de R$ 160.124,13 (cento e sessenta mil cento e vinte e quatro reais e treze 
centavos), vinculados ao FUNDEB e que serão destinados à manutenção do Ensino 
Fundamental e Pré-Escola, dentro dos níveis discriminados no Projeto de Lei. Segundo o 
§3.°, do artigo 25, da Lei Federal n.° 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que regulamenta

[...]

R$

12.361.0037.2.025 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo 02.265 92 160.124,13

VALOR DA UNIDADE EXECUTORA 160.124,13

Art. 2o A importância total do crédito adicional especial, cuja abertura foi autorizada 
pelo artigo l . °  desta Lei, no valor de RS 160.124,13 (cento e sessenta mil cento e
vinte e quatro reais e treze centavosT será coberta com superávit financeiro do 
exercício anterior, proveniente do saldo remanescente dos recursos do FUNDEB referentes 
ao exercício de 2021 (Parcela Diferida), nos termos do §3 .°, do art. 25, da Lei Federal n.° 
14.113, de 25 de dezembro de 2020, que regulamenta o Fundo de Manutenção e